
 

 

1/5 

 

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 10 OTTOBRE 2018 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei 
servizi di supporto tecnico-finanziario al Tavolo di indirizzo 
per l’elaborazione del programma di riqualificazione del 
compendio fieristico di Cagliari (C.I.G. 75525300EC  - CUP 
E22I18000020002) - Aggiudicazione 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal decreto 
legislativo n. 219 del 25 novembre 2016; 

Visto lo Statuto camerale, come approvato dal Consiglio Camerale e modificato da 
ultimo con deliberazione n. 13 del 28 novembre 2017; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 
(“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio”);  

Vista la deliberazione n. 15 del 20 dicembre 2017, con cui il Consiglio Camerale ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018, secondo gli allegati al decreto 
M.E.F. 27 marzo 2013, tra cui il preventivo economico 2018 (All. “A” al D.P.R. 
254/2005), nonché il piano degli indicatori e dei risultati attesi (c.d. “P.I.R.A.”), 
redatto ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 91/2011; 

Vista la deliberazione n. 107 del 20 dicembre 2017, con la quale la Giunta Camerale 
ha approvato il budget direzionale per l'esercizio 2018, a norma dell’art. 8 comma 1 
del D.P.R. n. 254/2005; 

Richiamata la determinazione n. 47 del 29 marzo 2018 con la quale sono state 
assegnate ai dirigenti le risorse per la gestione del budget 2018; 

Atteso che: 

 in data 3 novembre 2017, la Regione Autonoma della Sardegna ha sottoscritto il 
Protocollo d'Intesa (prot. RAS 0007586) preliminare alla redazione di Accordo di 
programma per la riqualificazione della Fiera Internazionale della Sardegna con 
la Camera di Commercio I.A.A. di Cagliari, la Città Metropolitana di Cagliari e 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 il Protocollo d'Intesa stabilisce che i soggetti sottoscrittori si impegnino a istituire 
un tavolo di indirizzo per la predisposizione di un programma per la redazione di 



 

 

2/5 

 

un progetto di riqualificazione del compendio fieristico, finalizzato a un utilizzo 
esteso all'intero arco dell'anno, e ne fissa i criteri ai predisposizione e 
approvazione; 

 la Legge Regionale n. 1 dell'11 gennaio 2018, all'art. 6, comma 20, ha definito il 
percorso di attuazione "per il conseguimento delle finalità previste dal Protocollo 
di Intesa" autorizzando l'utilizzo dello stanziamento per l'anno 2018 della spesa 
di euro 70.000 in favore della Camera di Commercio di Cagliari, per l'affidamento 
del servizio tecnico-specialistico di supporto al Tavolo di indirizzo di cui all'articolo 
3 e secondo le finalità previste nell'articolo 2 del medesimo protocollo di intesa; 

 in data 4 giugno 2018 è stata sottoscritta la convenzione (Prot. RAS n. 
0003939/Conv/9) che disciplina i rapporti tra i due Enti (Camera di Commercio e 
Regione Autonoma della Sardegna) relativamente all'utilizzo del contributo 
suddetto; 

Richiamati i seguenti atti, precedentemente adottati: 

- determinazione del Segretario Generale n. 129 del 3 luglio 2018, con cui: 

 è stato stabilito di acquisire i servizi di supporto al tavolo tecnico istituito con la 
sottoscrizione del protocollo d'intesa di cui sopra attraverso gli strumenti di 
negoziazione autonoma telematica offerti dalla Centrale di Committenza 
Regionale SardegnaCAT e, in particolare, di procedere attraverso una  richiesta 
di offerta (RDO) telematica aperta a tutti i fornitori, affidando la gara secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 
2, del D.Lgs n. 50/2016; 

 è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento anzidetto nella 
persona del Geom. Fabrizio Lecca del servizio di Staff Provveditorato, 
Patrimonio e Contratti; 

 sono stati approvati gli atti di gara (Capitolato Speciale d'Appalto e disciplinare 
di gara); 

 è stato approvato il quadro economico dell’intervento, per complessivi € 
70.000,00 (inclusa IVA e altri oneri), di cui € 57.000,00 oltre IVA, 
corrispondenti a € 69.540,00 IVA compresa, per l'esecuzione del servizio; 

- determinazione del Segretario Generale n. 161 del 7 agosto 2018, con cui è stato 
costituito seggio di gara deputato all'apertura delle sole buste elettroniche “A – 
Amministrativa”, in seduta pubblica (avvenuta in data 7 agosto 2018); 

- determinazione del Segretario Generale n. 190 del 6 settembre 2018, con cui è 
stata costituita la Commissione Giudicatrice deputata al proseguo delle operazioni 
iniziate dal Seggio di Gara, ovvero di provvedere all'apertura (in seduta pubblica), 
alla valutazione di merito e all'attribuzione ai concorrenti (in seduta riservata) dei 
punteggi relativi alle offerte tecnica – busta elettronica “Busta Tecnica” – ed 



 

 

3/5 

 

economica – busta elettronica “Busta economica” – presentate; 

Dato atto che ha partecipato alla gara un'unico concorrente, la società SINLOC – 
Sistema Iniziative Locali S.p.A. con sede in Padova, via Cesare Gozzi n. 2/G; 

Visti i verbali di gara: 

 n. 1 del 7 agosto 2018 relativo alla prima seduta (pubblica) per l'apertura e 
l'esame della documentazione relativa alla qualificazione dei concorrenti (busta 
elettronica “Busta Amministrativa”), dal quale risulta che il concorrente (unico 
partecipante) è stato ammesso a partecipare alla gara per aver presentato la 
documentazione amministrativa richiesta nel disciplinare; 

 n. 2 del 7 settembre 2018 relativo alla seconda seduta di gara (riservata) di 
insediamento della Commissione Giudicatrice; 

 n. 3 e n. 4 del 13 settembre 2018 relativi alla terza e alla quarta seduta, 
rispettivamente (pubblica) di apertura della busta elettronica “Busta tecnica” e 
(riservata) di l'attribuzione dei punteggi previsti nel disciplinare di gara, pari 
complessivamente a 62; 

 n. 5 del 17 settembre 2018 relativo alla quinta – e ultima – seduta di gara 
(pubblica) di apertura della busta elettronica “Busta economica”, nell'applicazione 
del corrispondente punteggio che, trattandosi di un solo concorrente, ammonta a 
20, 

Considerato che da tali verbali risulta: 

a) che l'offerta della ditta partecipante SINLOC S.p.A. ha superato la soglia minima 
di 48 punti necessaria per l'ammissibilità dell'offerta tecnica e ha conseguito un 
punteggio complessivo pari a 82; 

b) ha offerto i servizi richiesti a fronte di un corrispettivo pari a € 45.600,00 oltre IVA 
(ribasso offerto pari a € 11.400,00 pari al 20,00%); 

c) l'offerta in questione non è soggetta a verifica di anomalia ai sensi dell'art. 97, 
comma 3, del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l'art. 32 del citato D.Lgs n. 50/2016 (Codice delle concessioni e degli appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) secondo cui “[…] 5. La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione […] provvede all'aggiudicazione […] 
7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
previsti”; 

Atteso che, pertanto, si rende necessario procedere all'approvazione degli atti di 
gara a all'aggiudicazione della stessa, nelle more della definizione degli accertamenti 
– attualmente in corso sulla piattaforma elettronica dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione – per la verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente da parte 
del soggetto affidatario; 



 

 

4/5 

 

Accertata la disponibilità delle risorse necessarie sul conto n. 330000 – “Interventi 
economici”, prodotto F0110513 – C.d.C. LA01 “Progetto di riqualificazione del 
quartiere fieristico” – del preventivo economico per l'esercizio corrente; 

Sentito il Responsabile del procedimento, 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti della gara d’appalto esperita, con procedura aperta 
informatizzata sulla piattaforma elettronica della Centrale di Committenza 

Regionale (SardegnaCAT), per l'affidamento dei servizi indicati in premessa, oltre 

che la risultante graduatoria finale dei punteggi conseguiti dell'unico 

partecipante, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di aggiudicare la gara, così come proposto dalla Commissione Giudicatrice, alla 

ditta SINLOC – Sistema Iniziative Locali S.p.A. con sede legale in Padova, via 

Cesare Gozzi n. 2/G, unica partecipante alla gara, per aver conseguito un 

punteggio pari a 82 – superiore alla soglia minima di ammissibilità dell'offerta 

tecnica – e per un prezzo complessivo pari a € 45.600,00 oltre IVA, 

corrispondente a un ribasso di € 11.400,00 (corrispondente al 20,00%) 
sull'importo a base di gara di € 57.000,00 IVA esclusa – ai sensi dell'art. 95, 

comma 3, del citato D.Lgs n. 50/2016; 

3. di approvare il quadro economico dell'intervento così come assestato dal 

Responsabile del Procedimento a seguito delle risultanze della seduta di gara e 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di procedere alla stipula del contratto d'appalto previo accertamento dell'efficacia 

dell'aggiudicazione medesima secondo quanto stabilito dall'art. 32 del più volte 

citato D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto, che costituisce elemento 

conoscitivo da rendere pubblico nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti” del sito internet dell’Ente (indirizzo web 
http://www.ca.camcom.gov.it) secondo le disposizioni degli articoli 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

6. di imputare gli oneri di cui al precedente punto 2), complessivamente pari a € 
45.600,00 oltre IVA – corrispondenti a € 55.632,00 IVA compresa – sul conto di 

budget n. 330000 – “Interventi economici”, prodotto F0110513 – C.d.C. LA01 

“Progetto di riqualificazione del quartiere fieristico” – del preventivo economico 

per l'esercizio corrente (provvedimento n. 200/2018 già assunto con 



 

 

5/5 

 

determinazione n. 129/2018). 

Riepilogo complessivo della spesa 

Importo della spesa € 55.632,00 

Conto di Bilancio su cui graveranno le spese: 
330000 – CdC LA01 

 

Disponibilità del Conto di Bilancio prima del 
presente provvedimento: 

70.000,00 

Provvedimento di spesa 200/2018 

Disponibilità del Conto di Bilancio al netto del 
presente provvedimento: 

€ 14.368,00 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico di questa Camera di 
Commercio, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, conformemente a 
quanto previsto dall’articolo 34 dello Statuto camerale. 

Cagliari, 10 ottobre 2018 

Il Segretario Generale 
(Dott. Enrico Salvatore Massidda) 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 



C.I.G.:   75525300EC
C.U.P.:  E22I18000020002

QUARTIERE FIERISTICO DI CAGLIARI

Protocollo d'intesa per la realizzazione di un programma di riqualificazione

C.I.G. 75525300EC  - CUP E22I18000020002

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa

Scadenza per la presentazione delle offerte elettroniche: ore 13,00 del 6 agosto 2018

Offerte pervenute nei termini: 1

ESAME OFFERTE – ESITO

1) Riepilogo partecipanti

N. INDIRIZZO

1 SINLOC – Sistema Iniziative locali S.p.A. Padova, via Gaspare Gozzi n. 2/G

2) Apertura “Busta Amministrativa”

N. ESITO

1 SINLOC – Sistema Iniziative locali S.p.A. Offerta ammessa

3) Apertura ed esame “Busta Tecnica”

N. PUNTEGGIO ESITO

1 SINLOC – Sistema Iniziative locali S.p.A. 62,00 48,00 Offerta ammessa

4) Apertura ed esame “Busta Economica”

N. PUNTEGGIO ESITO

1 SINLOC – Sistema Iniziative locali S.p.A. 20,00 45.600,00 aggiudicatario

5) Esito

RISULTATI

CLASSIFICA FINALE RIBASSO %

1° CLASSIFICATO: SINLOC S.p.A. 82 € 45.600,00 20,00%

Cagliari, li 10 ottobre 2018

Il Segretario Generale
(Dott. Enrico Salvatore Massidda)

firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di supporto
Tecnico-finanziario al Tavolo di indirizzo per l’elaborazione del 

programma di riqualificazione del compendio fieristico di Cagliari

DENOMINAZIONE
 DITTA PARTECIPANTE

DENOMINAZIONE
 DITTA PARTECIPANTE

DENOMINAZIONE
 DITTA PARTECIPANTE

SOGLIA 
MINIMA

DENOMINAZIONE
 DITTA PARTECIPANTE

PREZZO
(IVA esclusa)

PUNTEGGIO
TOTALE

PREZZO
(IVA esclusa)

Firmato digitalmente da

ENRICO SALVATORE MASSIDDA

Data e ora della firma: 10/10/2018 10:14:23




	PROSPETTO_FINALE_PER_AFFISSIONE

		2018-10-10T08:22:28+0000
	MASSIDDA ENRICO SALVATORE




